報道関係各位

２００８－３－２１

モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（ＭＣＰＣ）

「ＭＣＰＣ ａｗａｒｄ ２００８」 総務大臣賞決定のお知らせ

モバイルコンピューティング導入で成果を上げている綜合警備保障(株)が

グランプリ(大賞)に決定し、総務大臣賞が授与されました。

「ＭＣＰＣ ａｗａｒｄ ２００８」は、モバイルコンピューティングの導入により高度なシステムを構築し、顕著

な成果を上げているユーザー企業や団体・自治体の事例を今後のユーザーの手本としていただくために、

広く募集し、紹介しています。

今回は応募総数４６事例あり、その中から3月19日に開催した「ＭＣＰＣ ａｗａｒｄ ２００８」での最終審査

結果、グランプリ(大賞)、モバイルテクノロジー賞、モバイルビジネス賞、モバイルコンシューマー賞、モバ

イル中小企業賞、特別賞および奨励賞の各賞を決定しましたのでお知らせいたします。

そして、昨年度より設立された総務大臣賞は、グランプリ（大賞）受賞者である綜合警備保障(株)殿に対

し、総務省より授与されました。

ＭＣＰＣ ａｗａｒｄ ２００８審査委員長であるＭＣＰＣ会長 安田靖彦は、「ＭＣＰＣ ａｗａｒｄは今回で 6 回目

になりますが、今回の応募作品の多くは、モバイルコンピューティングの特長を生かしたモバイル性だけで

なく、セキュリティ性も兼ね備えることで、国民生活の中にさらに便利で安心なモバイルを浸透させてきた

と感じております。今回受賞された方々も、常に新しいビジネスモデルや技術にチャレンジされており、こ

れからもモバイル活用ユーザーの手本となっていただくよう努力いただきたい。我々も一層モバイルコンピ

ューティングが発展できるよう推進していきたいと考えております。」とコメントしています。

【ＭＣＰＣ award ２００８ 選定結果】（敬称略）

●ＭＣＰＣ award 総務大臣賞

●ＭＣＰＣ award グランプリ(大賞)ならびにモバイルビジネス賞

・綜合警備保障（株） ［東京都港区］

「隊員指令システム ～業界 No.1 警備サービスの確立へ～」

●ＭＣＰＣ award モバイルテクノロジー賞 （50 音順）

・テックエンジニアリング（株） ［東京都江東区］

「サービス業務支援システム ＳＰＡＴ（スパット）」

・東邦薬品（株） ［東京都世田谷区］

「MEISSA （MS 支援システム）～Windows Mobile スマートフォン最先端活用～」

●ＭＣＰＣ award モバイルコンシューマー賞

・スキャンアール（株） ［東京都千代田区］

「「スキャン R」

～世界初カメラ付き携帯電話によるスキャン、FAX＆コピーサービス～」

●ＭＣＰＣ award モバイル中小企業賞

・エコモット（株） ［北海道札幌市］

 「業界初エコロードヒーティング遠隔操作システム「ゆりもっと」」

●ＭＣＰＣ award 特別賞 （50 音順）

・（株）関西アーバン銀行 ［大阪府大阪市］ 「携帯電話を高度活用した

渉外支援システム ～日本金融機関初の集金・預り管理システム～」

・ＮＰＯ法人 ＳＴＡＮＤ［東京都港区］ 「ケータイを使ったモバイルライブ中継 モバチュウ」

・羽島市立羽島中学校［岐阜県羽島市］ 「ｅ－みまもり隊」

●ＭＣＰＣ award 奨励賞 （50 音順）

・（株）INAX メンテナンス ［愛知県知多市］ 「カスタマーエンジニア支援モバイルシステム」

・（株）北日本銀行 ［岩手県盛岡市］ 「モバイルローン受付システム」

・高野口運送（株） ［和歌山県橋本市］ 「｢配車｣＋｢車両位置｣情報公開システム」

・コニカミノルタビジネスソリューションズ（株） ［東京都中央区］ 「モバイル点検業務支援システム」

・相模原市立橋本小学校 ［神奈川県相模原市］ 「わかる学習・伝わる発信をめざす ICT 活用の試み

～モバイルメディアの教育利用～」

・（株）シンエイ ［東京都台東区］ 「店舗管理システム」

・（株）ソリトンシステムズ ［東京都新宿区］ 「Soliton Smart-telecaster （スマートテレキャスター）」

・大日本印刷（株） ［東京都品川区］ 「トレイルキャッチ」

・（株）トーテック [東京都足立区] ｢電力工事アクティブサポートシステム｣

・東京エムケイ（株） ［東京都中央区］ 「プライベートショーファーサービス

～タクシー業界初のOne to One 配車ソリューションサービス～」

・日本電気（株） ［東京都港区］「Shot Navi® NEC ゴルフトーナメントナビゲーションシステム」

・（株）ペニンシュラ東京 ［東京都千代田区］「ホテル内 FOMA 無線 LAN デュアルシステム」

・安田運輸（株） [神奈川県横浜市］「運配送効率化・ＴＣＳ向上ソリューション

～安田運輸首都圏配送システム 『y-LETS』～」

・郵便事業（株）［東京都千代田区］ 「ケータイ de 年賀状～「いつでも・どこでも・手軽に」～」

・（株）リンクアンドモチベ－ション ［東京都中央区］ 「情報共有ツール「Pocket Studio」ドコモ版」

【ＭＣＰＣ award ２００８ ウェブサイト】

http://www.mcpc-jp.org/award2008/
【ＭＣＰＣについて】

MCPC（モバイルコンピューティング推進コンソーシアム 会長：安田靖彦）は、業界を超えたモバイルコンピューティ

ングの普及促進団体として１９９７年に発足いたしました。端末インターフェースガイドライン及びBluetooth など多数

の標準化作業をはじめ、「セキュリティ対策ガイド」発行、「MCPCモバイルソリューションフェア」開催、「モバイルシス

テム技術検定」実施などを通して、モバイル市場の拡大に貢献しております。MCPC加盟企業 163社（2008年3月4日
現在）

［本件に対する問合せ先］

モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（ＭＣＰＣ） 事務局

所在地 ： 〒105-0011 東京都港区芝公園3-5-12 芝公園真田ビル2Ｆ

ＴＥＬ ： 03-5401-1935   ＦＡＸ ： 03-5401-1937

ＵＲＬ ： http://www.mcpc-jp.org/

E-mail ： office@mcpc-jp.org

http://www.mcpc-jp.org/
mailto:office@mcpc-jp.org